(12) Porphyrius hunc locum ita edisserit, ut XLV dies, qui super MCCXC sunt, vic-  
toriae contra duces Antiochi tempus significant, quando Judas Maccabaeus fortiter dimicavit  
et emundavit templum idolumque contrivit et victimas obtulit in templo dei.«

(13) Frustra Porphyrius vult omnia referre ad Antiochum, cuius calumniae, ut dixi-  
mus, plenius responderunt Eusebius Caeسariensis et Apolinarius Laodicenus et ex parte  
disertissimus vir martyr Methodius, quae qui scire voluerit, in ipsorum libris poterit in-  
venire.«

Hieron. Comm. in Jesaj. IX, c. 30: »Hoc adnotavimus, ut quod in Danielis extrema (X)<sup>239</sup> legiunus visione deum Maozim (μαοζίς), non ut Porphyrius somniat, deum viculi Modim (Mo-<sup>240</sup>  
den), sed robustum deum et fortem intellegamus.« (Siehe oben sub U, 34). Vgl. Comm. in  
Jesaj. XI praef.: »(Nach Anführung einer Wolke von kirchlichen Schriftstellern, die er zur  
Erklärung der Danielschen Jahrwochen herangezogen habe) nolui sic unum recipere, ut vi-  
derer alios condemnare. et certe si tanti et tam eruditii viri fastidiosis lectoribus displicant,  
quid de me facturi erant, qui pro tenuitate ingeniali invidorum morsibus pateo? ... intelli-  
gent me non omnium probare fidem, qui certe inter se contrarii sunt, sed ad distinctionem  
Josephi Porphyriique dixisse, qui de hac quæstione plurima disputatione.«

Das in Nr. 43 Mitgeteilte stammt größtenteils aus Porphyrius, auch wo es nicht aus-  
drücklich als sein Eigentum von Hieronymus bezeichnet ist. An zahlreichen Stellen sind  
aber leicht zu unterscheidende Sätze des Hieronymus dazu aufgenommen, weil sie Rück-  
schlüsse auf das von Porph. Ausgeföhrte ermöglichen. Das in runde Klammern Gesetzte  
bezeichnet Varianten.

Was Hieron. in der Praef. zur Übersetzung des Buches Daniel (»Vulgata«) und  
adv. Rufin. II, 33 zum Daniel-Kommentar des Porphyrius bemerkt hat, s. oben »Zeugnis«  
Nr. XVII (Schluß). Was er im Daniel-Kommentar (zu c. 1, 1) zum Geschlechtsregister Jesu  
bei Matthäus bemerkt hat, s. unter Nr. 11.

Zu Daniel-Porphyrius-Hieronymus s. die Studie von Lataix in der Rev. d'hist. et  
de Litt. Relig. II, 1897, p. 164 ff., 268 ff., Müller, Fragm. Histor. Graec. III p. 688. —  
Oben zu Absatz B vgl. Julius Afric., ep. ad Orig. (Texte u. Unters. Bd. 34, 3 S. 79): ὃς δὲ  
δὲ μὲν ὑπὸ πρίνον ἔφακεν, ἀποκρίνεται πρίσειν αὕτη τὸν ἄγγελον. τῷ δὲ ὑπὸ σχίνον εἴρηκότι  
σχιζέσθαι παραπλήσιώς ἀπειλεῖ. ἐν μὲν οὖν Ἑλληνικάς φωνάς τὰ τοιαῦτα διμοφωνεῖν σύμβαινει,  
παρὰ τὴν πρίνον τὸ πρίσαι καὶ σχίκαι παρὰ τὴν σχίνον, ἐν δὲ τῇ Ἐβραϊδὶ τῷ παντὶ διέστηκεν.  
Porphyrius hat den Africanus benutzt. Vgl. auch Hieron., Comm. in Daniel 13, 58f.: »Quia  
Hebraei reprobat historiam Susanna, dicentes eam in Danielis volumine non haberit, debe-  
mus diligenter inquirere nomina σχίνοις καὶ πρίνοις, quae Latine ilicem et lentiscum inter-  
pretantur, si sint apud Hebreos et quam habeant etymologiam, ut a σχίνῳ scissio et a πρίνῳ  
sectio sive serratio dicatur lingua eorum. quod si non fuerit inventum, necessitate cogem-  
mur et nos eorum acquiescere sententiae, qui Graeci tantum sermonis hanc volunt esse  
περικοπήν (so Porphyrius), quae Graecam habeat tantum etymologiam et Hebraicam non ha-  
beat.« — Zu *ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΩΝ* (43 W Schluß) s. Nr. 69 (ἈΛΛΗΓΟΡΙΚΩΝ) u. 54.

#### 44.

Hieron. Comm. in Matth. (zu 24, 16f.): »De hoc loco i. e. de abomi-  
natione desolationis, quae dicta est a Daniele propheta, stante in loco sancto,  
multa Porphyrius XIII. operis sui volumine contra nos blasphemavit, cui  
Eusebius Caesariensis episcopus tribus respondit voluminibus, XVIII., XIX.  
et XX., Apolinarius quoque scripsit plenissime, superfluousque conatus est  
uno capitulo velle disserere, de quo tantis versuum millibus disputatum est.«

Lataix (p. 164) vermutet, daß »XIII« ein Schreibfehler für »XII« ist, da das Buch  
Daniel im 12. Buch von Porphyrius behandelt worden sei. Die Annahme liegt sehr nahe, ist  
aber nicht notwendig, da sich die Widerlegung auch noch aufs 13. erstrecken konnte oder

da Porph. im 13. auf eine Danielstelle zurückgekommen sein kann. Auffallend ist das »scripsit plenissime superflueque« [so die Überlieferung] neben dem Folgenden. Lataix (a. a. O.) vermutet einen schweren Fehler und will »vicesimo sexto« für »plenissime« einsetzen (nach Nr. 43A). Allein die Stelle ist geheilt, wenn »superfluousque« (Wil.) gelesen wird; dann ist auch »velle disserere« nicht mehr anstößig. Zu »tantis versuum millibus« s. Zeugnisse Nr. XVII: »multis versuum millibus« an vier Stellen).

## 45.

Hieron., Comm. in Osee (zu 1, 2): »Si quis autem contentiosus, et maxime gentilium, noluerit figuraliter dictum recipere et irriserit prophetam forniciariae copulatum, opponamus ei« etc.

Hieron., Comm. in Osee (zu 1, 8f.): »Si quis autem contentiosus interpres noluerit recipere ista, quae diximus, sed meretricem nomine Gomer, filiam Deblaim, primum et tertium masculos, secundam, quae media est, feminam intellexit procreasse, hoc volens scripturam sonare quod legitur, respondeat quomodo« etc.

Bezieht sich wahrscheinlich auf Porphyrius. — Daß Praefat. Comm. in Ezech. nicht »Porphyrium« (in Verbindung mit Sizilien) zu lesen ist, sondern »Porphyronem« (der Gigant), hat schon Valesius sichergestellt.

## 46.

Augustin., ep. 102 (ad Deograt., sex quaestiones contra paganos expositas continens), 30: »Postrema quaestio proposita est de Jona nec ipsa quasi ex Porphyrio sed tamquam ex irrisione paganorum; sic enim posita est: „Deinde quid sentire“, inquit, „debemus de Jona, qui dicitur in ventre ceti triduo fuisse? quod satis ἀπίεανον est et incredibile transvoratum cum veste hominem fuisse in corde pisces; aut si figura est, hanc dignaberis pandere. deinde quid sibi etiam illud vult supra evomitum Jonam cucurbitam natam? quid causae fuit, ut haec nasceretur? hoc enim genus quaestio-  
nis multo cachinno a paganis graviter inrisum animadverti.“